
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2336  del  28/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore AGOSTINO MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEZONE FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore SEGR. GEN.LE VICARIO V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Dott. Giorgio Venanzi. Conferimento dell'incarico di dirigente dell'area "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle
iniziative consiliari", istituita nell'ambito del servizio "Amministrativo".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00948 28/12/2023

 



 

Il Segretario generale vicario 

 

VISTO la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 38; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare, l’articolo 80 e il capo V del titolo VI; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTA la deliberazione 7 giugno 2023, n. U00026 (Cessazione dell’incarico di Segretario 

generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. 

Vincenzo Ialongo); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” dott. Fabio Pezone; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area delle 

Funzioni Locali 2016-2018 sottoscritto il 17 dicembre 2020; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale con qualifica dirigenziale 

per il triennio 2021-2023 sottoscritto il 12 settembre 2022; 

 

VISTA la nota prot. R.U. 32026 del 19 dicembre 2023, con la quale il Segretario generale 

vicario chiede l’attivazione della procedura, rivolta a dirigenti di ruolo del Consiglio 

regionale del Lazio, per il conferimento, tra l’altro, dell’incarico dirigenziale dell’area 

“Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del servizio “Amministrativo” 20 dicembre 2023, n. 

A00846 (Avviso di ricerca di professionalità interna per il conferimento di incarichi 

dirigenziali, rivolto a dirigenti di ruolo del Consiglio regionale del Lazio); 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00948 del 28/12/2023



PRESO ATTO che l’incarico di dirigente dell’area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari”, istituita nell’ambito del servizio “Amministrativo” è 

prossimo alla scadenza; 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione ritiene di dover procedere prioritariamente alla 

copertura dell’incarico dirigenziale dell’area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari”, in considerazione delle peculiari attività cui la stessa 

area è preposta; 

 

VISTA la nota del Direttore del servizio “Amministrativo” 27 dicembre 2023, prot. R.U. 

32505, con la quale sono stati trasmessi al Segretario generale vicario l’unica istanza 

pervenuta a seguito del predetto avviso corredata del relativo curriculum, nonché, ai sensi 

del comma 3 dell’articolo 109 del Regolamento, i curricula agli atti dell’amministrazione dei 

dirigenti di ruolo in servizio che non hanno presentato domanda ai fini della verifica, in 

capo agli stessi, delle professionalità richieste per lo specifico incarico; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 109 del Regolamento, il Segretario 

generale procede alla valutazione dei requisiti dei dirigenti nel rispetto delle procedure di 

cui all’articolo 108, comma 5, e quindi “La valutazione non comparativa dei requisiti dei dirigenti 

tiene conto della maggiore rispondenza della professionalità posseduta alle caratteristiche 

dell’incarico e agli obiettivi da raggiungere. A parità di valutazione l’incarico è conferito con priorità 

al dirigente che ha presentato la domanda.”; 

 

VISTA la nota 22 dicembre 2023, protocollo R.U. 32452, con la quale il dott. Giorgio Venanzi, 

dirigente appartenente al ruolo del Consiglio, manifesta il proprio interesse a ricoprire 

l’incarico di dirigente dell’area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle 

iniziative consiliari” istituita nell’ambito del servizio “Amministrativo”; 

 

VALUTATI l’istanza sopracitata e i curricula dei dirigenti trasmessi con la summenzionata 

nota; 

 

RITENUTO che il dott. Giorgio Venanzi, in considerazione dei titoli di studio posseduti e 

dell’esperienza professionale maturata, presenta requisiti e caratteristiche idonei per 

assolvere all’incarico di dirigente “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle 

iniziative consiliari” istituita nell’ambito del servizio “Amministrativo”; 

 

CONSIDERATO che il trattamento economico per il dirigente incaricato è quello stabilito 

dalla contrattazione collettiva nazionale e decentrata integrativa della dirigenza; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00948 del 28/12/2023



RITENUTO di conferire al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di dirigente dell’area “Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”, istituita nell’ambito del 

servizio “Amministrativo”; 

 

RITENUTO che l’incarico debba decorrere dal 31 dicembre 2023 e, fermo restando il rispetto 

delle vigenti disposizioni in materia di quiescenza, debba avere una durata pari ad anni tre; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione 

1. di conferire al dott. Giorgio Venanzi, dirigente appartenente al ruolo del Consiglio 

regionale del Lazio, l’incarico di dirigente dell’area “Bilancio, Ragioneria, Analisi 

impatto finanziario delle iniziative consiliari”, istituita nell’ambito del servizio 

“Amministrativo”; 

 

2. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1 decorre dal 31 dicembre 2023 ed ha durata 

triennale; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 112, del Regolamento, la durata dell’incarico, 

aggiunta l’età anagrafica del dirigente interessato, non potrà comunque eccedere il 

limite massimo previsto dalle vigenti disposizioni in materia di quiescenza; 

 

4. di dare atto che il trattamento economico complessivo per il dirigente dell’area 

“Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”, istituita 

nell’ambito del servizio “Amministrativo”, è pari a quello stabilito dalla 

contrattazione collettiva nazionale e decentrata integrativa della dirigenza; 

 

5. di dare atto che la risoluzione, il recesso e la revoca dell’incarico sono disciplinati 

dall’articolo 83 del Regolamento; 

 

6. di dare atto che il dott. Giorgio Venanzi prima della stipula del contratto, deve 

sottoscrivere apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00948 del 28/12/2023



previste dall’articolo 112 del Regolamento nonché di quelle previste dal d.lgs. 

39/2013; 

 

7. di stabilire che gli obiettivi di trasparenza, di cui all’articolo 14, comma 1-quater del 

d.lgs. 33/2013, da attribuire al dott. Giorgio Venanzi, sono quelli allo stesso derivanti 

dal vigente PIAO, adottato con delibera dell'Ufficio di presidenza n. U00001 del 25 

gennaio 2023 (Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025) e 

successive modifiche;  

 

8. di dare atto che, per quanto non previsto, si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 

6/2002, quelle di cui al Regolamento e ai contratti collettivi di lavoro nonché le altre 

disposizioni vigenti per i dirigenti regionali; 

 

9. di trasmettere altresì il presente atto al dott. Giorgio Venanzi e ai servizi; 

 

10. di pubblicare il presente atto, ai sensi di quanto previsto all’articolo 38, comma 12, 

della l. r. 6/2002, sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio, sull’intranet del 

Consiglio regionale nonché sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente”.  

 

 

 

 

        Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00948 del 28/12/2023


